- 1 -

临沂市人民政府督查室

关于 2021年第三季度政府网站和政务新媒体

检查情况的通报

各县区人民政府（管委会），市直有关部门（单位）：

为持续推动我市政府网站与政府系统政务新媒体健康有

序发展，根据国务院办公厅与省政府办公厅关于政府网站与政

务新媒体常态化监管工作要求，近日，市政府办公室对全市政

府网站和政府系统政务新媒体组织开展了 2021 年第三季度检

查，现将有关情况通报如下：

一、总体情况

市政府办公室对全市纳入全国政府网站信息报送系统的

55个政府网站和纳入全国政务新媒体信息报送系统的 826个政

务新媒体账号进行了全覆盖检查。从检查结果看，大部分县区

部门能够严格落实国务院办公厅《政府网站与政务新媒体检查

指标》和《省政府办公厅关于进一步规范政府系统政务新媒体

建设管理的意见》相关工作要求，强化备案管理、内容建设、

安全保障等全流程规范管理，认真开展新媒体账号核查补报工

作，政府网站和政务新媒体建设管理工作更加规范，政务服务

临沂市人民政府督查室

- 2 -

效能进一步提升。其中，兰山、罗庄、郯城、沂水、沂南、莒

南等县区政务新媒体检查合格率处于较高水平。

二、主要存在问题

从检查情况看，还存在个别政府网站和政务新媒体信息发

布保障机制不健全、有关监管要求落实不到位等问题。部分网

站栏目设置不合理，出现内容更新不达标、空白栏目等现象；

个别政府网站互动栏目超过 2个月不公开留言信息；部分政务

新媒体账号内容更新不及时，使用频率和用户关注度较低，特

别是短视频类账号更易出现更新不达标问题；部分网站和政务

新媒体信息发布审核把关不严格，容易出现内容表述不严谨、

不准确，错别字等问题；个别部门主管责任落实不到位，遇到

问题未及时沟通，反馈问题督促整改不彻底或反复发生。

三、下步工作要求

（一）提高政治站位，抓好安全保障。各县区各部门要严

把信息内容编辑发布审核关，加强网站和政务新媒体日常监测

检查，及时修改市政府办公室监测反馈的错敏字、失效链接等，

切实做好防篡改、防攻击、防泄密工作，坚决杜绝因信息内容

发布不当引发网络安全事件和负面舆情。

（二）加强内容保障，规范新媒体管理。要不断优化网站

栏目设置，完善公开内容保障机制，确保及时更新。要加强网

站互动交流栏目建设，提高答复质量，做好留言信息公开。对

原创内容少、更新频率低、多次更新不及时政务新媒体账号，

- 3 -

要坚决关停整合。新媒体账号的开设、变更、关停等，要及时

向本级政务新媒体主管单位（政府办公室）备案。

（三）增强服务效能，注重典型引领。要切实提高信息内

容编发质量，强化办事服务功能建设，不断提升政府网站和政

务新媒体浏览体验和服务便利度。规范、高效办理“我为政府

网站找错”留言，迅速处置问题，提高答复质量。加强政府网

站精品栏目和政务新媒体精品账号打造，带动整体工作向更高

水平迈进。

（四）夯实管理基础，严格落实整改。各县区各部门要严

格落实政府网站和政务新媒体主管主办责任，配强配齐工作人

员。要注重总结政府网站和政务新媒体建设应用的经验做法，

及时与市政府办公室政务公开办公室沟通。对通报中指出的问

题，要举一反三，结合实际不断改进工作制度，确保问题排查

到位、整改彻底。

附件：1. 政府网站检查结果信息表

2. 政务新媒体检查情况信息表

临沂市人民政府督查室

2021年 9 月 22 日

- 4 -

附件 1

政府网站检查结果信息表

序号 网站名称 首页地址 检查发现的问题

1
市国有资产监督管理

委员会
lysgzw.linyi.gov.cn 栏目更新不及时

2 市民政局 mzj.linyi.gov.cn 栏目更新不及时

3 市人民政府外事办公室 fao.linyi.gov.cn 栏目更新不及时、空白栏目

4 市科技局 kjj.linyi.gov.cn 栏目更新不及时、空白栏目

- 5 -

附件 2

政务新媒体检查情况信息表

序号 账号名称 账号类型 开设单位 主要问题

1 健康临沂官方公众号 微信服务号 临沂市卫健委 更新不及时

2 桃源路派出所 微信公众号 临沂市公安局河东分局 多次断更

3 八湖派出所 微信公众号 临沂市公安局河东分局 多次断更

4 临沂高速直属大队 新浪微博 临沂市公安局 断更，原创内容较少

5 临沂交警直属二大队 抖音、快手 临沂市公安局交警支队 断更，更新频率较低

6 临沂机场公安 抖音 临沂市公安局 断更，更新频率较低

7 蒙山公安 抖音 临沂市公安局 断更，更新频率较低

8
临沂高速交警支队

沂水大队
微信 临沂市公安局 未提供有效互动功能

9 临沂卫生计生监督执法 新浪微博
临沂市卫生和计划生育

监督执法支队
未补报进报送系统

10 蒙阴旅游 mengyintour 新浪微博 蒙阴县旅游局 未补报进报送系统

11 平邑水利 微信公众号 平邑县水利局 未补报进报送系统

 - 6 -

12 金水河田园综合体 微信公众号 蒙阴县桃墟镇人民政府 未及时注销

13 临沭征兵 微信公众号 临沭县人民政府办公室 未及时注销

14 临沂农业发布 微信公众号 临沂市农业农村局 未及时注销

15 临沂三农 微信公众号 临沂市农业农村局 未及时注销

16
全市推进乡村振兴暨脱

贫攻坚会议
微信公众号 临沂市农业农村局 未及时注销

17 临沂高新教育 新浪微博 临沂高新区教育局 未及时注销

18 临沂市环境监察支队 新浪微博 临沂市生态环境局环境监察支队 未及时注销

19 平邑城管执法局 新浪微博 平邑县城市管理行政执法局 未及时注销

20 平邑县发改局 新浪微博 平邑县发展和改革局 未及时注销

21 平邑县住建局 新浪微博 平邑县住房和城乡建设局 未及时注销